Des enfans Japhet.

De Heber, li fis Arphaxat, le fis Sem.  
De Nemprot l'ajoian.

Fol. 2 v.

Une declaration des heurs des enfans Noé.

<sup>1</sup> Jaffa ou Joppé en Palestine.

<sup>2</sup> *Cremit*. B. Même sens que *doutoit* ou redoutait.

<sup>3</sup> *Le supérieur*. B.

<sup>4</sup> *Bethinge*. B. S'agit-il du pays Basque ou de la

Gascogne?

<sup>5</sup> Il doit être ici question de la *Gallia Togata* et de la *Gallia Braccata*.

<sup>6</sup> L'Étrurie sans doute.

<sup>7</sup> Sans doute pour Norique.

De Nemproth et la thour  
de Babylone.

Nemprot enforchat à Heber. Si vos diray avant la matiere de croniques del thour de Babylone.

Nemprot fut li premier  
roy de monde.

Chis Nemprot soy fist coronneir com roy sour toutes altres nations, et fut ly promirs roy de monde, et coroneis à droit an de son eaige VI<sup>xx</sup> et III, qui fut li an de monde II<sup>m</sup> III<sup>e</sup> et LX. — Adont entrat-ilh en si grant presumption d'orguelhe chi roy Nemprot, qu'ilh porpensat en son foul cuer qu'ilh feroit edifyer une thour si hault qui monteroit aux ciels; et de cel thour guerriroit-ilh Dieu, et le cacheroit fours de paradis, où ilh le tenroit de luy. Et finalement ilh fut fait, car ilh mandat ouvriers partout; et le fist faire à sa volenteit en Ynde, en provinche de Babylone le superiour. —

Coment Nemprot fist la  
citeit de Babylone.

Et deveis savoir qu'ilh fist faire grant citeit avec la thour grant et large et espès. Se le voloit monter jusques à ciels; et vuet-ons dire que el fut montée pres jusques al cercle de la lune. Mains Dieu y demonstrat miracle, dont ly ovraige demorat imparfait, si com racompte Orosius en ses croniques; et vos l'oreis, car nos le vos dirons. — Orosius dist ensi: ilh n'est mie en humain corps le sens ou le subtiliteit de croire la veriteit del construction del thour et la citeit de Babylone, et ausiment del destruire, ne vertu humaine ne poroit subtilisier l'ovraige mervelheux qu'il y avoit; car cel citeit, qui seoit aux plains champs sor la riviere d'Eufrates, qui est uns des flus qui vient de paradis terrestre, astoit si large de mures, si hauls et si espès, et de quarrée forme; les murs astoient espès cinquantes cubites, et hals LI cubites <sup>1</sup>, et astoient fais de terre cuyte, c'ons appelle tueles; et le mortiers estoit fais de colle et de butyne <sup>2</sup>. — Et avoit en front del murs C portes de erain, et tenoit la circuite III<sup>e</sup> et III<sup>xx</sup> stadiens, qui est unc terme de mesure qui tient cent et XXV pas, et chascun pas tient V piés. Et tant de mervelhes en at escript Orosius, que ilh n'est cuers morteis qui le posiste croire.